GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Comissão de Obras - SUPEL-COOBR

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 017/2023/SUPEL/RO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através da Comissão de Obras –
COOBR/SUPEL/RO, nomeada pela Portaria nº 58 de 23 de abril de 2025, torna público ao
conhecimento dos interessados que encontra-se autorizada, a realização do certame, regida pela Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações, Decreto nº 28.874/2024, Lei Complementar n°.
123/06 e alterações e pelas demais normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie, na modalidade
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, no regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, do
tipo MENOR PREÇO, modo de disputa ABERTO, na forma de execução INDIRETA, tendo por
finalidade a qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme condições e
exigências contidas neste Edital e seus Anexos consignando o que se segue:

CONCORRÊNCIA Nº.: 017/2023/SUPEL/RO

AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0009.006372/2023-64

OBJETO: Execução de Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo com banho diluído
(TSD), Drenagem, Obra de Arte Corrente e Sinalização Rodoviária, na rodovia RO-010; trecho: Estaca
136+0,00 (Urupá) – Estaca 2284+0,00 Rua Amapá (Mirante da Serra), segmento: Estaca 136+0,00 a
Estaca 1200+0,00, com extensão de 21,28 km, referente ao Lote 01, nos municípios de Urupá e Mirante da
Serra/RO.
PROJETO/ATIVIDADE: 2106.1386 – FO N T E : 1.500.0.00001/ 2.500.0.00001/ 1.501.0.00001/
2.501.0.00001/ 2.502.0.00001/ 2.709.0.00001/ 1.899.0.00001/ 2.899.0.00001/ 1.720.0.00001/
1.759.0.08028/ 2.759.0.08028 – ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.

VALOR ESTIMADO:  R$ 46.488.585,33 (quarenta e seis milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil,
quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e três centavos)
RECEBIMENTOS DAS PROPOSTAS: até o dia 20 de agosto de 2025, às 09h59m (horário oficial de
Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 20 de agosto de 2025, às 10h (horário oficial de Brasília).

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:  eletronicamente através da plataforma de licitações COMPRASGOV,
endereço eletrônico www.gov.br/compras.

UASG: 925373

CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP: NÃO

RETIRADA DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:  O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma
Físico – Financeiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos Executivos), referente à obra e
demais atos convocatórios encontram-se disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site
da SUPEL endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel e no site do COMPRASGOV

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 128
Disponibilização: 10/07/2025
Publicação: 10/07/2025

Aviso de licitação 361 (0062067731)         SEI 0009.006372/2023-64 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/SEI_ABC-0044076551-Decreto.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel

(www.gov.br/compras). Outras informações através do e-mail: coobr.supel@gmail.com, bem como
presencialmente na sede da Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av.
Farquar, nº 2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos - 2º andar, CEP 76801-470,
Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 09 de julho de 2025

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da COOBR/SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Eralda Etra Maria Lessa , Presidente, em 10/07/2025, às
12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0062067731 e o código CRC 69908948.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0009.006372/2023-64 SEI nº 0062067731

Aviso de licitação 361 (0062067731)         SEI 0009.006372/2023-64 / pg. 2

http://www.gov.br/compras
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso de licitação 361 (0062067731)